
Ferrara,  aprile 2018

BILANCIO DI GENERE

Analisi contesto esterno
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Popolazione straniera
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Nord-Est

Emilia Romagna

FERRARA
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Distribuzione popolazione straniera
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Livello di istruzione
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Occupazione femminile (15-64 anni)
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Disoccupazione femminile (15 anni e più)
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Inattività femminile (15-64 anni)
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Disoccupazione giovanile femminile (15-24)
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Forze lavoro potenziali femminili
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Le forze lavoro potenziali sono gli inattivi più vicini al

mercato del lavoro, vale a dire chi non ha cercato un

lavoro nelle ultime quattro settimane, ma è disponibile

a lavorare e chi invece cerca lavoro, ma non è subito

disponibile a lavorare.
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Tasso di mancata partecipazione femminile 

15-74 anni

2005 2010 2013 2014 2015 2016 2017

FERRARA

M 5,9 6,2 14,3 15,8 14,2 12,2 10,4

F 11,6 13,6 21,7 19,5 16,9 16,3 13,9

Emilia-

Romagna

M 4,0 6,5 10,4 10,8 10,7 9,6 8,9

F 9,2 11,1 16,2 16,3 15,8 14,4 13,7

Italia

M 10,6 13,8 18,3 19,3 19,0 18,2 17,3

F 21,6 22,5 26,0 27,3 26,8 25,9 24,5

Percentuale di disoccupati di 15-74 anni +

parte delle forze di lavoro potenziali di 15-74

anni (inattivi che non cercano lavoro nelle 4

settimane ma disponibili a lavorare) sul

totale delle forze di lavoro 15-74 anni + parte

delle forze di lavoro potenziali 15-74 anni

(inattivi che non cercano lavoro nelle 4

settimane ma disponibili a lavorare).
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Previsioni di assunzioni
Assunzioni non stagionali previste dalle imprese e segnalazioni del genere ritenuto più adatto allo 
svolgimento della professione, per settore di attività e classe dimensionale

Preferenze donne sul totale (%)

2013 2014 2015 2016 2017

TOTALE 21,4 17,8 11,2 19,9 16,5

Industria 8,2 10,7 8,3 10,3 9,5

Servizi 28,9 20,8 12,2 23,8 19,9

Assunzioni 

previste 

nel 2017

di cui

(% sul totale assunzioni)

Uomini Donne 

Ugual-

mente 

adatti

TOTALE 20.530 32,5 16,5 51,0

INDUSTRIA 6.670 65,5 9,5 25,0
Industria 
manifatturiera 4830 58,5 12,3 29,3

Public utilities 430 55,0 3,0 42,0

Costruzioni 1400 93,0 1,9 5,1

SERVIZI 13.860 16,6 19,9 63,5

Commercio 3460 26,7 24,4 48,9
Turismo e 
ristorazione 3710 3,6 11,3 84,9

Servizi alle imprese 3960 26,0 20,0 54,0

Servizi alle persone 2740 8,0 25,4 66,6

Senza preferenze di genere

2013 2014 2015 2016 2017

TOTALE 54,6 54,1 61,2 53,2 51,0

Industria 43,4 37,4 33,1 38,4 25,0

Servizi 61,7 61,2 70,9 59,1 63,5

Preferenze donne sul totale (%)

Classe dimensionale 2013 2014 2015 2016 2017

1-9 dipendenti 36,7 32,7 15,5 31,3 49,3

10-49 dipendenti 20,4 17,1 18,5 17,3 39,6

>=50 dipendenti 11,4 10,8 6,7 14,9 13,5
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La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese 
DONNE IMPRENDITRICI PER CLASSE DI ETÀ

32,8%

29,1%

26,2%

27,2%

32,5%

28,9%

26,7%

27,9%

32,6%
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Italia Emilia-Romagna Ferrara

Rapporto tra il numero di donne con carica e il numero totale di cariche in imprese attive
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La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese 
DONNE IMPRENDITRICI PER CARICA RICOPERTA
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Rapporto tra il numero di donne per carica e il numero totale di cariche in imprese attive
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La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
IMPRESE FEMMINILI PER FORMA GIURIDICA
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Società di persone

Imprese individuali
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Italia Emilia-Romagna Ferrara

Rapporto tra il numero di imprese femminili e il numero totale per forma giuridica attive
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Province

Imprese 

attive 

femminili

Percentuale 

sul totale 

imprese

Percentuale 

sul totale 

regionale

% di 

imprese con 

esclusiva 

presenza 

femminile

Var. % rispetto all’anno 

precedente

Imprese 

attive 

femminili

Imprese 

attive non 

femminili

BOLOGNA 17.864 21,1% 21,0% 80,55% 0,04% -0,41%

FERRARA 7.310 22,8% 8,6% 83,56% -1,27% -1,00%

FORLI’-CESENA 7.692 20,7% 9,0% 83,01% -0,25% -1,03%

MODENA 14.051 21,6% 16,5% 80,88% 0,78% -1,92%

PARMA 8.457 20,7% 9,9% 83,26% 0,24% -0,44%

PIACENZA 5.802 21,9% 6,8% 86,13% -1,33% -1,00%

RAVENNA 7.362 21,0% 8,7% 84,53% 0,01% -0,64%

REGGIO EMILIA 9.108 18,6% 10,7% 83,30% 1,61% -1,30%

RIMINI 7.462 21,8% 8,8% 81,33% -0,19% 0,22%

Emilia-Romagna 85.108 21,0% 100,0% 82,44% 0,09% -0,88%

La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
IL QUADRO REGIONALE AL 31/12/2017
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La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
RAPPORTO TRA IMPRESE ATTIVE FEMMINILI E NON
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La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
LA FORMA GIURIDICA IMPRESE ATTIVE



4 giugno 2009Osservatorio dell’economia18 Bilancio di genere – Anno 2017

Edizione aprile 2018

La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
I SETTORI DI ATTIVITA’ – Distribuzione per settore

e percentuali di imprese femminili sul settore

1

4
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986

1.463

1.917

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz.…

Imprese non classificate (40,0%)

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d.…

Istruzione (25,0%)

Trasporto (8,1%)

Sanità e assistenza sociale (42,3%)

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver.…

Servizi di informazione e comunicazione (25,0%)

Attività finanziarie e assicurative (23,6%)

Attività professionali, scientifiche e tecniche (17,7%)

Costruzioni (5,4%)

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi  imprese (30,1%)

Attività immobiliari (24,9%)

Industria (18,0%)

Turismo (37,4%)

Altre attività di servizi (61,1%)

Agricoltura (18,7%)

Commercio (28,0%)
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94,4%

91,9%

82,0%

82,3%

81,5%

81,3%

76,4%

75,0%

75,0%

75,1%

72,0%

69,9%

62,6%

57,7%

38,9%

5,4%

8,1%

18,0%

17,7%

18,5%

18,7%

23,6%

25,0%

25,0%

24,9%

28,0%

30,1%

37,4%

42,3%

61,1%

Costruzioni

Trasporto e magazzinaggio

Industria

Attività professionali, scientifiche e tecniche

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento

Agricoltura

Attività finanziarie e assicurative

Servizi di informazione e comunicazione

Istruzione, sanità, attività sportive

Attività immobiliari

Commercio

Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese

Turismo

Sanità e assistenza sociale

Altre attività di servizi

Imprese non
femminili

Imprese femminili

La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese
SETTORI DI ATTIVITA’ ECONOMICA
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Distribuzione % delle imprese per anno di iscrizione 

(classi di età)

4,6%

3,6%

8,6%

8,2%

27,7%

21,3%

28,5%

27,0%

30,7%

39,9%

Imprese non
femminili

Imprese femminili

Antecedente al 1980 Dal 1980 al 1989 Dal 1990 al 1999

Dal 2000 al 2009 Dal 2010 al 2018
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La struttura dell’imprenditoria femminile in provincia
COMUNI ordinati per PRESENZA IMPRESE FEMMINILI

Femminili Attive Variaz % Femminili Attive Variaz % Femminili Attive

Fiscaglia 207 795 26,0% 208 810 25,7% -0,5% -1,9%

Ro 76 296 25,7% 79 308 25,6% -3,8% -3,9%

Masi Torello 60 241 24,9% 59 234 25,2% 1,7% 3,0%

Copparo 353 1.440 24,5% 363 1.447 25,1% -2,8% -0,5%

Poggio Renatico 177 738 24,0% 184 757 24,3% -3,8% -2,5%

Voghiera 94 395 23,8% 90 407 22,1% 4,4% -2,9%

Comacchio 672 2.827 23,8% 666 2.801 23,8% 0,9% 0,9%

Ferrara 2.700 11.401 23,7% 2.701 11.459 23,6% 0,0% -0,5%

Jolanda di Savoia 62 262 23,7% 62 267 23,2% 0,0% -1,9%

Portomaggiore 228 975 23,4% 233 991 23,5% -2,1% -1,6%

Codigoro 247 1.073 23,0% 259 1.092 23,7% -4,6% -1,7%

Cento 686 3.030 22,6% 703 3.079 22,8% -2,4% -1,6%

Argenta 407 1.820 22,4% 429 1.890 22,7% -5,1% -3,7%

Bondeno 305 1.378 22,1% 318 1.406 22,6% -4,1% -2,0%

Ostellato 119 542 22,0% 122 546 22,3% -2,5% -0,7%

Formignana 42 198 21,2% 44 204 21,6% -4,5% -2,9%

Tresigallo 71 340 20,9% 74 354 20,9% -4,1% -4,0%

Vigarano Mainarda 116 561 20,7% 118 564 20,9% -1,7% -0,5%

Mesola 176 864 20,4% 175 866 20,2% 0,6% -0,2%

Terre del Reno 159 815 19,5% 166 842 19,7% -4,2% -3,2%

Berra 88 464 19,0% 91 468 19,4% -3,3% -0,9%

Lagosanto 71 380 18,7% 75 391 19,2% -5,3% -2,8%

Goro 194 1.211 16,0% 185 1.208 15,3% 4,9% 0,2%

Totale PROVINCIA 7.310 32.046 22,8% 7.404 32.391 22,9% -1,3% -1,1%

Var % 2017-20162017 2016



4 giugno 2009Osservatorio dell’economia22 Bilancio di genere – Anno 2017

Edizione aprile 2018

La struttura dell’imprenditoria femminile ferrarese

COMUNI ordinati per VARIAZIONE % IMPRESE FEMMINILI

Femminili Attive Variaz % Femminili Attive Variaz % Femminili Attive

Goro 194 1.211 16,0% 185 1.208 15,3% 4,9% 0,2%

Voghiera 94 395 23,8% 90 407 22,1% 4,4% -2,9%

Masi Torello 60 241 24,9% 59 234 25,2% 1,7% 3,0%

Comacchio 672 2.827 23,8% 666 2.801 23,8% 0,9% 0,9%

Mesola 176 864 20,4% 175 866 20,2% 0,6% -0,2%

Jolanda di Savoia 62 262 23,7% 62 267 23,2% 0,0% -1,9%

Ferrara 2.700 11.401 23,7% 2.701 11.459 23,6% 0,0% -0,5%

Fiscaglia 207 795 26,0% 208 810 25,7% -0,5% -1,9%

Vigarano Mainarda 116 561 20,7% 118 564 20,9% -1,7% -0,5%

Portomaggiore 228 975 23,4% 233 991 23,5% -2,1% -1,6%

Cento 686 3.030 22,6% 703 3.079 22,8% -2,4% -1,6%

Ostellato 119 542 22,0% 122 546 22,3% -2,5% -0,7%

Copparo 353 1.440 24,5% 363 1.447 25,1% -2,8% -0,5%

Berra 88 464 19,0% 91 468 19,4% -3,3% -0,9%

Ro 76 296 25,7% 79 308 25,6% -3,8% -3,9%

Poggio Renatico 177 738 24,0% 184 757 24,3% -3,8% -2,5%

Tresigallo 71 340 20,9% 74 354 20,9% -4,1% -4,0%

Bondeno 305 1.378 22,1% 318 1.406 22,6% -4,1% -2,0%

Terre del Reno 159 815 19,5% 166 842 19,7% -4,2% -3,2%

Formignana 42 198 21,2% 44 204 21,6% -4,5% -2,9%

Codigoro 247 1.073 23,0% 259 1.092 23,7% -4,6% -1,7%

Argenta 407 1.820 22,4% 429 1.890 22,7% -5,1% -3,7%

Lagosanto 71 380 18,7% 75 391 19,2% -5,3% -2,8%

Totale PROVINCIA 7.310 32.046 22,8% 7.404 32.391 22,9% -1,3% -1,1%

2017 2016 Var % 2017-2016
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Attività camerale

 Nel corso 2017 relativamente ai bandi di 

contributi rivolti alle imprese sono state fatte oltre 

100 ammissioni delle quali più di un quarto ad 

imprese femminili.

 È stato inoltre realizzato un ciclo di tre seminari 

tecnici gratuiti a sostegno dell'imprenditoria 

femminile e un convegno con una partecipazione 

rispettivamente di 93 e 77 persone


